nereis vtentē. l Sed etūt sicut angeli dei. viuētes vili one t fruptione dei: t sic pīz eoz argumentū nibil concludere: qz illa inconuenientia ad que deducebat no sequit nisi ex suppositione qz actus carnales vneroz sunt in resurreccione quod pīz ē falsū. Tercio pīmat veritatē resurre

ctionis auctorita te scripture dicētis

Ero. iii. ca.

m Ego si deus a braam tc. Quādo dñs protulit h̄ verba: illi patriarche erant mortui corporaliter. cum ego aliquis non posset esse deus rei no cīstentis: vel eius qd est nibil qd idem ē qz creature ad dei est relatio realis: que non pot fundari in nibilo: oportet ergo qz isti patriarche aliq modo essent: Ego cum non viuerent vita corporali: sequitur qz anima ad buc viuebat et per consequētis qz immortalis erat: quare non destruit de structio corpore: t per consequētis sequitur qz resurrectō erit: quia anima n̄ potest ēc pfecte qz

tata nec beata nisi vniatur cum corpore: Ad cuius viuō nem babet inclinationem naturalem. Considerandum tamen qz salvator bene accepit auctoritatem magis ex pressam de immoraltate anime: et futura resurreccione prophetarum: vī vīsum est: sed illa non recipiebatur a sāduceis: et ideo non fuisse efficac contra eos.

n Pbarisei autem. Nōc consequenter ostendit qualiter impugnauerunt christum in veritate vite in hoc qd proposuerunt sibi questionem tentatūam de primo manda to legis. Circa quod primo ponitūt corūm interrogatio: secundo ponitūt christi responsio: abi. Aut illis hiebus. circa primum dicitur sic. n Pbarisei autem tc. Līc em̄ ipi essent contrarii: sadiuis in opinione de anime immoraltate: t de mortuorum resurreccione: vt vīsum est: tī conueniebat cum eis in rpi persecutōe: t ideo audiēentes qz silentium imposuissent eis: o Conuenerunt in vīnū ad inuadendum ipm christum alio modo: et ad ipsuz venirent in magna multitudine ad magis eum terrendūt p. Et interrogauit eum vīnū ex eis: vt si confusus eset solus videretur confundi: si autem vinceret omnes vide rentur per eum vīsse: fm qz dicit Christo. q Lentas eum. capere scilicet in sermone. Marcus tamen videtur contrarium dicere. vij. caplo: vbi dicit qz christus dicit isti legis doctori querenti de primo mandato legis: non longe es a regno dei tc. Simile autem habet Joban. vii. ca. vbi dicit qz principes t pbarisei miserunt ministros: vt cōp̄tenderet ibm. Illi aut audieces ipi pīdī catōnē penituerunt: t sic ad principes redierunt: et cuz quererent ab eis quare nou agdūrissent eū: responderunt nunqz locutus est sic homo. Consequenter pponitur que stio: r Magister quod emā ma. in lege. credebāt em̄ qz statim responderet de mandato primo prime tabule.

Evangeliū

Mon habebis deos alienos, et tu habuisset argumentum contra eum de pcepto charitatis: quod est maius sicut et charitas est maior virtus ipsa fide. **a** *H*ec illi bieſus. **D**icit p̄nus tpi responſio. **b** *D*iliges dñm tuū et hoc ē primū et maximū mandatū. *b* *C*ontra ſum videnda de ipſo pcepto charitatis.

Primū ē qualiter sit intelligendū: ſcđo qualiter sit primū: tercio qualiter implendū. *C*irca p̄mū ſciendū qđ ip̄d pceptū in quatuor locis tradit in ſcriptura. **f** *D*eut. vij. vbi ponuntur tria. *D*iliges dñm teū tuū ex toto corde tuo et ex tota anima tua et ex tota fortitudine tua. **t** h̄ māthe. xiiij. vbi dimittit fortitudō et duo bus alijs additur

vnū qđ deus diligat ex toto corde: et ex tota anima: et ex tota mente. **N**ar. ac. xij. ponit ista tria et addit̄ q̄rū. l. et tō. vtu te: qđ ē idē cū eo qđ dī deu. vi. et ex tota fortitudine: et eodē mō. **L**uce. r. b̄f. nūl qđ ibi et oib̄ virib̄ tuis: qđ idē ē cū eo qđ dī et virtute vel ex fortitudine: et ſic pat̄ et quatuor iſta ſunt de rōne iſtus pcepti. **s** diligere deū ex toto corde et tota mente: et tota anima: et ex tota fortitudine. **L**ro est. qđ diligere eſt actus voluntatis: duplex eſt aut̄ actus ipius. vnius eſt elicitus et alter impatus. **A**ctus aut̄ elicitus eſt qui unimediata egreditur ab ipa voluntate: et iſte actus tangit cum dī: **b** *D*iliges dñm de tu. ex to. corde. et ex tota voluntate: quia ſicut ex corde oritur motus ad alias ptes corporis: ita voluntas mouet alias potētias aie. **A**ctus aut̄ impatus voluntatis eſt actus alterius potentie moe ad ſuū actu p̄ ipam voluntate p̄ voluntate aut̄ eſt informata charitate mouet intellectus ad aſſentientiū his que ſunt fidei: et ad meditandū de teo dilector: et iſte actus ſignificatur cū ſubdit: *In* tota mente. ibi em accipit mē ſ p̄ ipo intellectu: vlt̄rius p̄ voluntatem mouet appetitus ſenſitūus ut conformetur ſupiori part: qđ ſicut ſpera ſuperior mouet inferiores ſuo motu: ita voluntas appetitus ſenſitūus: ut habeat. n. de aia: et iſte actus nota eſt cum dicit: *E*t in tota anima p̄ anima em̄ bic intelligit p̄ ſenſitū: *B*m̄ p̄ ſcribit Gen. i. *F*actus eſt hic in anima viuentē. l. vita animae et ſenſibili corporante: ut dicit glo. vlt̄rius p̄ voluntates mouent potētiae motione et executiōe ad opandū et dilectione: et rōb̄ notat cuž ſubdit: *E*t tota fortitudine tua: vel ex oib̄ virib̄ tuis. qđ idē ē. p̄ ergo primū. *C*irca ſcđon p̄ſiderandū qđ aliquid dī primū dupl̄. *U*no modo origine: et ſic illa que ſunt imperfectiona priora ſunt illi que pcedunt de potentia ad actu: ut dī. *U*termo. *A*lio modo aliquid primū dignitate ſen pfectione. hoc ergo ſcđo modo p̄imatis mandatū de dilectione deū p̄ primū: qđ origine dilector primū prior eſt fm̄ qđ dicit b̄t̄s Joba. s. canonica. ca. iii. *Q*ui non diligat fm̄ ſuū quē videt: deū quē non videt quo poterat diligere: et ſic patet ſcđon. *C*irca terciū p̄ſiderandū qđ totum p̄fectū idem ſunt: ut br. iii. phy. et iō diligere deū et toto corde et ex tota anima: et ſic eſt diligere et p̄fecte corde: vel ex p̄fecta anima et ſic de alijs. *P*erfectum aut̄ dī aliquid dupl̄. *U*no mō qđ nibil ſibi deest de p̄fectione ſibi poſſibili. *A*lio mō qđ nibil ſibi deest de p̄fectione ſibi debita vel competrē: ſicut bō mediocris stature dī p̄fecte quaſitatis: l. 3 non h̄cāt quaſitatis gigantis. ſic et accipiendo p̄fectum p̄mo mō ſic implet̄ p̄fectū dilectorū in pria. qđ mē ſibi fert in deū totali: p̄fecte qntū ſibi poſſibile eſt et ſine aliquā interruptōne: et fm̄ h̄ dicit aug. li. d̄ p̄fecte iūſtie et mādatū charitatis ſoli iplebit i patria vbi erit charitas p̄fecta. *S*i aſ accipiat p̄fētū ſcđo mō ſic iplebit i via qđ nibil diligat deū. *I*lla em̄ p̄fectio eſt que debet inesse et tebico neceſſitat: et hoc ſufficiat ad ſalutē. *D*iligere ergo

dēū ex toto corde hoc mō eſt ſic diligere deū: qđ nibil diligatur contra ip̄m: ſequitur: **c** *S*cđon aut̄ ſile ē huic dī. pri. ſicut teip̄m. i. ad eandē beatitudinem ad quā diligis te. **d** *I*n bis duo. manda. viii. let p̄d̄z et p̄p̄ete. ſicut em̄ in ſpeculatiū ſum conditioes de-

tendent ex hoc principio de ali bet affirmatio vel negatio: ſici opabilis omnia dependent ex di lectione dei p̄ncipaliter: et con sequenter ex di lectione primi apter hoc omnia mandata legis et monitiones no ſic niſi quedam explicatioēs iſto rum duorum mādatorum. qđ omnia ordinant ad di lectionē dei. p̄

dēpo: **c** ſili⁹ ē. **D**icunt ei dauid. **b** *Q*uō ḡ dō in ſpū vocat eū dñm dices. *D*ixit dñs dño mes ſede a dexteris meis. *D*onec ponā inimicos tuos: ſcabellū per dum tuoz. **m** Si ergo dōvo cat eū dñm: quomodo ſili⁹ ei⁹ ē. **n** *E*t nemo poterat ei mādere verbū: neq; aſl⁹ ſuit qſq; ex illa die eum ampli⁹

primi: et patet intuenti: et ſimiliter doctrina ip̄probatur ad hoc ordinatur. **e** *C*ongregatis autē p̄bariſeis. *D*ic consequenter ostenditur p̄bariſeos eſte co tradiſores diuine veritatis errori contrario adberēdo. *A*d cuius euidentiam considerandum. qđ p̄bariſei et legiſperiti cognoverūt in principio ibm eſſe ex rōm̄ et p̄ consequens deum et hominem: ut ſupra dcm̄ e. ca. precedentī ſuper illud: *H*ic eſt heres. quia tamē con ceperunt contra eum odiū et rancorem: ideo hec vera circumſtatio corrupta eſt in eis aliquo modo: ut ſupra dictrīam eſt: *T*ideo incepunt eū negare et persequitāq; blasphemum: quia dicebat ſe eſſe dei filium: et per con sequens incipiente coruempere ſcripturas et deprauare quoelquebantur de eius diuinitate: propter qđ ip̄s fecit eis iſta questionem de christo: **f** *G*uius filius eſt: *D*icunt ei: dauid. ſolum. ſ. diuinitatem negando. **g** *E*t illis. arguendo ſalicit in contrarium. **b** *Q*uomodo ergo dauid in ſpiritu. idē ſpirituſancto inspiratus. **i** *V*ocat eum dominum. dicens: *O*rit dominiſus domino meo tē. **l** *E*t enī iſta ſcriptura intelligatur de christo patet: quia ipſi p̄bariſei non negauerunt hoc immo confeſſerunt. **k** *S*edē a dexteris meis tē. *S*edē autē a dexteris uno mō ac ciptū pro equalitate: et ſic christus fm̄ p̄ deus ſedē ad dexteram. *A*lio modo eſt eſſe in potioribus bonis et hoc modo conuenit christo fm̄ huāitatem: qui avertit ſic in gloria p̄ceſt angelis. **l** *D*onec ponam iſimi cos tuos tē. *I*ſtud complebitur in iudicio quādō oia perfecte ſubſcieſt homini christo. **m** *S*i ergo dauid vocat eū dñm quo filius eius eſt. q. d. cū fm̄ na turā huāitam ſit fili⁹ dauid: et p̄ conſequēs eo inferior oportet ponere in eo altiam naturam per quam ſit dñs eius: et eo ſuperior: bcc autē eſt diuina: et ſic in chri ſto due ſunt nature: diuina et humana. **n** *E*t ne po. ei. respondere. quia non poterant ſcripturam ne gare. *C*onſiderandum eī qđ iudei moderni diuinitatem xp̄i negant: dicit p̄dicta autoritate dicta eē ad Iſam de abraam: et qđ eliezer dispensator domus abrae fecit hic pſalmū agens deo gratias de victoria quā bauit abraam de quinq; regibus: ut habetur Gen. xiiij. post quam victoriam apparuit dominus abrae dicens: Moltimē abraam: ego p̄tector tuus ſuū tmer ces tua magia nimis. *D*icunt ergo qđ eliezer loquitur ſic: *D*ixit dominus. i. de celi qđ eſt dñs oīm. *D*ño meo. abraam. *S*edē a dexteris meis. quia conforaut eū ut viſum eſt. p̄mitendo ei aurilium et premium. ſed iſta expofitio patet falsa. primo per titulum pſalmū vbi p̄ ſit p̄ dauid etiā i hebreo. qđ non ponit in pſalmis factis ab alijs. Item p̄ illud qđ ſubdit in pſal. codē. Et vtero ante luciferū genui te. qđ non pot dī de abraam

Rathei

Quod sit genitus ex utero dei vel sua etiam luciferum. i. aenam di creationem; sed soli potest verificari de filio dei: et iterum in fine psalmi dicitur tu es sacerdos tecum. quod non potest verificari de abrae: quod non fuit sacerdos: et dato quod fuisse: tunc sacerdotium ei non potuisse fuisse eternum sed soli Christi sacerdotium est eternum.

In c. xxiij. ubi dicitur in postil. Quia non potest fieri et esse etemnata.

Additio.

Affectus
tuo
tudo que
i viis dñe es
scientie principi
pluit in aia quoniam
depedet a corpe
Alii sine corpe
pot amia ebra:
ut si pma scde. q.
iii. articulo. v.
cor. q. 13 resp. e q.
spectus habebit aia suam propria operationem in qua felicitas possit cu sit unita suo corpi gloriose quam separata: et hoc denotat verba augustinus. xiiij. sup gen. ad lxx: si recte intelligatur. Huius dicendum est quod aia separata in visione diuina clementie totaliter huius est propter appetibilem: cu bz illud quod suo sufficiat appetitum. Et non totaliter huius est ex propter appetitum: quod illud bonum non possidet secundum modum quod possidere velle: vñ corpe resumpto beatitudine non crescat intensius sed extensius tamen: ut in quantum allegata: nec incessus sarii et deductio ista intelligatur in obvis saluatorum: quod adcludendum sed aduceos sufficiat pbarisi et aia sit immortalis. Nam ex mortalitate aie quia ipsi credebant procedebant ad negandum resurrectionem.

Capitulum. xxiij.

Quod Iesus locutus est tecum. Dic ostendit factio iudeorum et ceteri reprobaros: quod fuerit factores hostiarum: et dividitur in duas partes: quod salvator prior ponit humanus fictionis motuum: sed oculum teum motum multiplicem effectuabili. Tunc autem nobis scribitur. Prima in duas: haec prior salvator binominis motuum ostendit: sed hoc motuum a suis discipulis eruditur. Tunc autem. Motuum autem sunt supra pbarisi et legisperitorum: et secundum oculum ostendit ex tribus: primo ex abusu sue proprietas: sed ex simulacione sanctitatis: ibi. Dicit ergo. tertio ex ambitione dignitatis: ibi. Amatus autem primos recubitus. Circa primum considerandum: quod a tempore moysi fuerit constituti a deo. lxx. fenes etate et scis: pueri: quod cu moys habebat curam populi: et dicebant iudices ordinarii: quod ad iudicium fieberat recursus in dubiis causis: magne etiam cause non tractabant sine eis et istud fuit obseruatum apud iudeos quod diu fuerunt in potestate: et hoc est quod dicit hic salvator. b. Super cathedram: i. i. auctoritate iudicandi populi. c. Se derunt ferme et pbarisi. quod illi qui videbant in populo etiam magis periti ad hoc eligebant. d. Dicit ergo quoniam dixit. vos facite. quod platus est malis est obediens: nisi in his quod sunt manifeste in deo: et sunt huius in reverentia quod diu tolerant in officio suo: quod patet quod ex eius dñi dñi: quod reuerberat Saulus reges: et sciret eu malum et a deo reprehessum. e. Opera autem eorum non potest fieri. quod non sunt imitandii in malis: immo tamen in bonis. f. Alligamus enim: onera grauia et importabilia tecum: quod supra legis precepta constituerat multa ex suis traditionibus: sicut. g. patuit. c. Propter quod erat subditus grauia et importabilia. g. Dignatio autem suo noluit ea mouere. i. modicum conatus ad agen-

dum talia noluit aponere. Et hoc per ille quod constituit leges aliquam: tamen sit subditus legi quanto ad hoc quod puniat per vocem si dominum faciat: tamen obligatur ad legem implendam: et gravem punishmentem a deo si faciat dominum: quod transgressio eius gravior est propter scandalum: quod quod de sapientia patre legem quam ipse tulensis: et exinde constitutionibz.

c. cu oes: de quod quis iure in altero statuit ipse eodiu iuramento dicitur. h. et ex predictis quod illi qui statutum ecclesie in ignali seu aliquo statutum ecclesie in speciali onerant gravibus statutis fine magna et evide- diti necessitate: ab utuntur sua praeceps: sicut faciebat pbarisi et scribe. Unde dicit augustinus ad inscriptiones ianuarium loquens de religione christiana. Nam religionem iram quam dnis in iesus christi paucissimis sacra-

mentorum celebrationibus voluit celare: quod scriulisbus sumunt oneribus adeo ut tolerabilior sit ostentio iudeorum quod non humanis presumptum est: sed diuinis subiectis institutum est. b. Dic ostendit superbia pbarisi et simulacrum sanctitatis: hoc faciat ut clementia in reverentia et honore in populo: et hoc est quod dicit. b. Dicit ergo opa sua fa. et vi. ab hoibz. i. propter gloriam humana: quod videri in hoibz poterit gloriam diuinam non est malum: sed magis meritum: ut secundum et ceterum. i. Dicitur pbarateria sua pbarateria summa et dicit hiero. et ratum quedam charte in quibz scribebat catalogus mandatorum: et ponebat illa charta in capite ad modum coronae: quod hoc significabat et debebat legem in memoria huius: secundum quod est deus. vi. dicebat autem pbarateria a pbarare quod est seruare et regere: quod est lege: quod erat quedam signa seruanda pbarisi igitur ut viderentur per ceteris religiosis faciebat sibi pbarateria magis latera et scribebant in eis decalogum de grossiori lata: et eadem ratione faciebat simbrios maiores in palliis suis: quod est clementia secundum et secundum et ceterum illud verbum: Et erigit simbria vestimentum eius.

k. Amatus autem. Dic ostendit superbia eorum ex ambitione dignitatis: cui dicit. Amatus autem pater. recubilius et hoc duplicitate. s. r. o. gule: quod ibi ponuntur ferula meliora: et r. o. superbie: quod est locus honorabilior. l. Et primas cathedras in synagogis: vbi convenienter boies ad audiendum verbum dei: et salutationes in foro: i. in loco patentem. m. Et vocari ab hoibz rabbi: desiderare. n. sciare et actum docendi non est malum: sed meritum: sed desiderare nomine tantum hoc est malum et superbie pretium: si tamen desideret nomine auctoritas magister ad hoc per se habita aliquid melius posset ut non est malum sed est bonum: quod bonus doctor dicitur quod faciunt ad efficaciam sue doctrinæ. Natura quod bonum non est magister principalis: sed solum deus. i. o. dicit. n. Tamen est magister vi. quod solus deus potest interiorum docere intellectum illi minando: seu potest speciem intelligibilem infundendo: hoc autem docet etiam exterius aliquam pponendo: et quibus formatur fantasmata debita: a quibus intellectus agens faciliter abstrahit speciem intelligibilem: sicut in sanatione hominis natura agit tamen principaliter medicus autem aliqua admittit et quibus natura iuuatur. o. Omnes autem vos fratres estis: quia filii dei per creationem et adoptionem. p. Et patrem nolite vocare tecum. Licet enim aliquis possit vocari pater in terra ratione generationis: doctrinae: siue etatis: tamen in solus deus est pater principalis: quod ab eo solo habemus animam intellectuam: que est forma hominis: pater autem est ille qui dat formam.